До адміністративно висланих і «біженців» долучилися й галицькі заклад-
ники («заложники»), серед яких була значна частина інтелігенції. Загалом
1915 р. із теренів Східної Галичини росіяни під час відступу вивезли, за одними
даними, 554 закладника, за іншими — 700.

Становище українців — вигнанців було тяжким. Так, у листі від 25 серпня
(7 вересня) 1915 р. до С. Єфремова симбірський вигнанець М. Грушевський
зазначав: «Вигнанці справді бідують і тут і там, особливо цивільні особи, не
священики, не знаю, хто тим завідує; я, на жаль, не маю змоги помагати всім»18.
Очевидно, одержавши згоду С. Єфремова та інших киян надати допомогу га-
лицьким виселенцям, М. Грушевський 12 (25) жовтня 1915 р. уже з Казані подав
докладнішу інформацію про конкретних осіб, які потребували такої підтримки:
«Ви постаралися про висилку Стахурі і заявили про готовність земляків пома-
гати далі тим, що в біді.

Про сих маю відомостей, що в потребі,
священики взагалі в кращих обставинах, але «цвілі» дуже потребують по-
мочи»19.

У подальшому листуванні з С. Єфремовим інформація про допомогу ви-
сланим з Галичини особам має напівконспіративний вигляд, це, швидше, натяки
київському кореспондентові про відомих обом осіб. Так, у листі М. Грушев-
ського від 30 жовтня (12 листопада) 1915 р.: «Про земляків — розуміється,
єлико возможно. Дер[маль] сподівається останніми часами присилки з дому, то

можна б і не посилати». 12 (25) листопада: «Вчора дістав листа про похорон
Паньківського!! Заложники все ще в Київі?». 18 листопада (1 грудня) 1915 р.
М. Грушевський натякає Єфремову на попередні домовленості щодо підтримки
певних галицьких засланців і закликає й надалі їм допомагати: «З Симбірська ті,
про котрих я писав Вам, плачуться, що жити нема чим. Чи не можна хоч по
трохи?»20.